1,1 Mart. 1,7,1 | 2-9 Cald. *Mart.* (Stat. *silu.* 1,2,102) | 9-10 cf. Mart. 1,7,4-5 | 10 Mart. 1,7,1 | 2,1 Mart. 1,7,2 | 3-5 Iust. 20,5,8 | 6 cf. Seru. *Aen.* 9,676 | 8-9 Cald. *Mart.* | 9 Mart. 1,7,3

1,3-4 delitiis va || 7 accerbitate o || delitias a || 10 Stelle o || 2,2 Breone v || Breona v || 5 Veronam om. ova || 7 Clodia fossa U<sup>2</sup> lemma || 8 Plinius o || 9 oblitteratura a

## AD DECIANVM. EPIGRAMMA XXXVII

1 QVOD MAGNI T<H>RASEAE. Laudat Decianum, quod Stoicorum dogma citra mortem sequatur, non autem ut Cato et Thraseas fecerunt, qui sponte mortem quaesiuere, per quod praecipere uidetur non debere quemquam fugiendi incommodi gratia mortem sibi consciscere. Id enim imbecillioris potius animi esse quam firmioris. MAGNI (P°547v) THRASEAE. **Thr**aseas Patauinus fuit Claudii Neronis temporibus, qui, cum librum de rebus Catonis á **Numacio** scriptum legisset, gloriae cupidine incensus, postquam á Caesare damnatus est, prolatis brachiis iussit sibi uenas incidi et, dum moreretur magna constantia, suorum fletum compescuit libauit que sanguinem Ioui liberatori. Hic, quamdiu uixit, Bruti et Cassii interfectorum Caesaris 5 dies natales summo honore traditur celebrasse.

2 CONSVMATI: omni ex parte perfecti, de quo superius diximus. CATONIS. **Cato** Antipatro Tyrio praepceptore Stoicam disciplinam secutus Vticae, ne in Caesaris potestatem ueniret, mortem sibi consciuit. Ab eo fit **Catonianus** adiectiuum. TALIS VT ESSE VELIS. Vt uelis uitam illorum sequi, non mortem.

3 ENSES: gladios. **Ensis, gladius, mucro, spatha** eiusdem significationis sunt. Ab ensis fit **ensiculus** diminutiuum, á gladius **gladiolus**, quod modo significat paruum gladium, modo herbam, de qua supra diximus, á gladii similitudine ita appellatam. Et **gladiator**, de quo supra diximus, á quo gladiatorius ludus. Et **digladiator** 5 uerbum, quod est dissentio, contendo et ueluti gladiis dilanior. **Cicero**: “Quid Antipater digladiatur cum Carneade tot uoluminibus”. **Idem**: “Digladiari autem semper et pugnare cum facinorosis et audacibus, quis non eum miserrimum ac etiam stultissimum dixerit?”. Á clade autem appellatum gladium **Varro** affirmat quasi cladium, quod sit ad hostium cladem.

4 **Mucro**, licet proprie gladium significet, ponitur tamen pro cuiuslibet teli acumine. **Virgilius**: “Ossa sed inter Ferreus ad costas alto stat uulnere mucro” hoc est teli cuspis. Hinc **mucrono** uerbum, acuo. Á quo **mucronatus** deducitur, hoc est acutus et ad mucronis spetiem factus. **Spatha** graecum est, σπαθή enim apud Graecos 5 modo costam, modo ensem significat. **Parazonium** ensis est, quo praecingimur, á zo-

1,1 Mart. 1,8,1 | 1-4 Cald. Mart. | 5 Mart. 1,8,1 | 5-9 Cald. Mart. + Plut. *Cato min.* 37 | 2,1 Mart. 1,8,1 | cf. 2,297 | 2-3 Cald. Mart. | 3-4 Mart. 1,8,2 | 4 Cald. Mart. | 3,1 Mart. 1,8,3 | 2 Prisc. II 116,1 | Gloss. II 378,15 | 3 cf. 5,15 | 4 cf. 2,360 | 4-8 Non. 65 (Cic. Ac. frg. 1; Cic. Ac. frg. 12) | 8-9 Varro *ling.* 5,116 | 4,1-2 Seru. *Aen.* 11,817 | 2 Verg. *Aen.* 11,816-817 | 2-3 Seru. *Aen.* 11,817 | 3 Isid. *orig.* 12,6,15 | 4 Gloss. II 435,7

1,1 TRASEAE *Uo trasae* v || 6 Numatio a || 6-7 cupidinae va || 2,3 Ab — adiectiuum add. *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 3,3-4 appellata ov || 4 á — ludus add. *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || digladiator p.c. *U<sup>2</sup> (gladiator a.c.)* || 8 cladium] gladium v || 4,1 cuiusquam o cuiusque v || 3 mucrono — quo add. *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 4 speciem va || 5 praecingitur v

na, ad quam alligatur, nomen habens, hoc est ἀπὸ τοῦ παρὰ καὶ τῆς ζώνης dictus, quasi ad zonam pendens. **Martialis** de parazonio: "Militiae decus hoc grati quae erit omen honoris, Arma tribunitium cingere digna latus".

5 **5** Pudet referre quosdam nuper per inscitiam pro parazonion πα[τ]ραcon scripsisse autore deprauato et, quod magis ridiculum est, paracon exposuisse pro genere officii ac etiam telo, quod ei officio conuenit. Ó dementiam singularem! **Parochos** non paracos est, qui nuptiis praeest, ita appellatus, quod uehicula (**f°548r**) praeceat; ὀχήματα enim graece, latine uehicula nuncupamus. **Varro**: "Hic enim omnia erant, idem sacerdos, idem parochos, denique idem senatus, idem populi caput". 'Idem parochos', inquit, hoc est idem auspex siue **paranymphus**. Hunc enim mos erat praeire uehiculum, ἰῶ quo sponsus ac sponsa ferebantur, quo die nuptiae celebrantur. **Aristophanes**: "ὁ δ' ἀμφιταλῆς Ἐρωσ χρυσοπτερος ἠΐας εὐθυε πολιντόνους, Ζη-  
10 νὸς πάροχος γάμων", hoc est: "Cupido floridus aureis praeditus alis habenas dirigebat auersas parochus nuptiarum Iouis". Est etiam parochus ὁ ἀναβαίνων εἰς τὸ ἄρμα, id est, qui in uehiculo assidens ministrat uectori (c. 854).

6 **STRICTOS**: nudatos. **Stringere** proprie artare est. **Plynius**: "Apprehensam que manu stringit". Hinc **strigae** appellantur ordines rerum inter se coniunctae collocatarum, quod unà sint constrictae. Item longitudo maior latitudine, á quo **strigatus** ager uocatur, qui per strigas crescit á septentrione in meridiem. Item **strigones**  
5 dicuntur densarum uirium homines, quod in se constricti atque artati sint, et **strigosa** iumenta, quae exhausta ac macilenta sunt, quasi stringosa, quod corpora eorum restricta sint. **Massurius**: "P.Scipio Nasica et M.Pompilius censores, qum equitum censum agerent, nimis strigosum equum et male habitum sed equitem eius uberrimum uidentes ab exercitu amouerunt". Et **strictim** aduerbium, hoc est stringendo,  
10 unde strictim referri dicimus ea, quae, qum sparsa ac diffusa essent, breuiter et quasi summatim colliguntur.

7 Quemadmodum et **perstringere** capimus pro colligere et summatim referre, quamuis interdum perstringere pro obcaecare accipiatur, quasi coniunctis palpebris oculi perstringantur. **Cicero**: "Existimat se gemmae nitore et auri splendore aspectus omnium perstringere". Ab hoc **perstrictores** uocantur, qui unam rem pro alia  
5 facientes aspectum hominum fallunt. Hi etiam **praestigiatores** uocantur á praestrin-

4,7-8 Mart. 14,32 | 5,1-2 ? | 3-4 Souda ζεῦγμα [Z 33] | 4-6 Non. 48 (Varro *Men.* 475) | 7-8 cf. Comment.Lucan. 2,371 | 9-10 Souda πάροχος [P 710] (Aristoph. *au.* 1337-1340) | 11-12 cf. Eustath. *ad Hom.II.* 6,419 | 6,1 Mart. 1,8,3 | 1-2 Plin. ? (ex *nat.* 30,98 uel 7,82?) | 2-3 P.Fest. 315 | 4-5 P.Fest. 315 | 5-9 Non. 168 (Sab. V.3) | 9 cf. Valla *eleg.* 6,20 | 7,1-2 cf. Non. 34 | 3-4 Rhet.Her. 4,50,63

4,7 miliciae o || 5,1 paranonium v || patracon *Ua* || 2 authore a || 2 patracon a || 3-4 patracos a || 4 praeerat v || οχήματα ov || 5 Hinc a || sacerdos v || 6 idem populi caput *om. ova* || 9 ἀμφιθαλῆς a || ορωσ χρυσοπτερος ἠΐας αθωνέ τλιντοσοισ o || 10 ἄμον o || aliis a || 12 uectori et a || 6,1 artare a || 5 arctati a || 7 Mussarius o Massurius o *lemma* || 7,3 praescribantur *ova* || 5 praestigiatores ov

gendo, quasi praestringatores. Nam et praestringere obtenebrare atque obcaecare est, sicut perstringere. **Plautus**: "Praestringam oculorum aciem in acie hostibus". Interdum tamen ponitur pro eo, quod est breuiter et succincte percurrere. **Idem**: "Ignoscite, rei magnitudo me breuiter praestringere atrocitatem criminis non sinit". Et pro radere, ut paulo post dicemus.

**8** Item **stricturae** proprie appellantur scintillae, quae de ferro candenti micant eunt que, quum massa ma<l>leis tunditur, siue quod strictius emittuntur, siue quod (f° 548v) oculos suo fulgore perstringunt. **Virgilius**: "Stridunt que caminis Stricturae Calibum et fornacibus ignis anhelat". Item aliud aduerbium **stricte** hoc est arte, á quo **strictius**, **strictissime**, sicut á strictus **strictior**, **strictissimus**. Item **strigillo** uerbum, idem quod stringo, á quo **obstrigillo**, quod significat obsto. **Varron**: "Quid Curio, quum id fecisset, dicebat amicis, ut illi nuntiaretur se obstrigillaturum, ne aut triumphos decerneretur aut iterum fieret consul". Item composita **astringo**, **obstringo**, perstringo, de quo diximus, **substringo**, **constringo** eiusdem ferè cum suo simplici significationis. Item **restringo**, quod modo significat soluuo. **Apuleius**: "Iumentum restringit abire que stabulo liberum sinit, quod stabularius inuentum mox domum reducit". Modo rursus stringo. **Idem**: "Et duplici nodo, ne solui facile queat, restringit".

**9** Interdum tamen per metaphoram stringere pro percutere accipimus. **Virgilius**: "Atque animum patriae strinxit pietatis imago". Et pro rarefacere, excidere. **Idem**: "Vbi densas Agricolae stringunt frondes". Et pro decerpere. **Idem**: "Sed tamen et quernas glandes tum stringere tempus". Et pro uulnerare. **Idem**: "Hunc primum leuis hasta Themillae Strinxerat". Et pro attenuare, quod stringendo fieri solet. **Idem**: "Et stringite remos". Item pro radere. **Idem**: "Ego sum pleno quem flumine cernis Stringentem ripas".

**10** Quapropter et in compositione **praestringere** in eadem significatione accipimus. **Cicero**: "Cuius quidem portam Capuae penè praestrinxisti". Et **distringere** dicimus, radendo sordes detergere. Vnde **distringentes** uocamus, qui sordes corporis radunt, quas Graeci **apoxyomenos** nominant, ἀποξύνειν enim stringere hoc est ra-

7,5 cf. Isid. *orig.* 8,9,33 | 6-9 Non. 374 (Plaut. *Mil.* 4; Cic. [non Plaut.] *Verr.* II 4,105) | 8,1-4 Non. 523-524 (Verg. *Aen.* 8,420-421) | 6-8 Non. 147 (Varro *frag.*) | 9 cf. 37,4 | cf. Hug. *stringo* | 11-12 Apul. ? *frag.inc.* 146 | 12-13 Apul. ? *frag.inc.* 147 | 9,1-5 Non. 402-403 (Verg. *Aen.* 9,294; Verg. *ecl.* 9,60-61; Verg. *georg.* 1,305; Verg. *Aen.* 9,576-577) | 6 Verg. ? (ex Varro *rust.* 1,55,1 ap. Non. 403?) | 6-7 Non. 403 (Verg. *Aen.* 8,62-63) | 10,1-2 Non. 374 (Cic. *Phil.* 2,102) | 3-4 cf. Plin. *nat.* 34,62

7,6 praestringatores va || 7 praestringere a || Perstringam ova || 9 perstringere ova || 8,1 stricture o || scintille o || 2 maleis Uva maltis o || 3 aminis v || 4 arcte a || 5 strictus strictissimae v || 4-8 Item — consul add. U<sup>2</sup> in *mg.sin.* || 5-6 strigillo ova || 6 obstrigillo a || 7 obstrigillaturum oa obstrigilaturum v || 8 triumphis v || 9 a stringo ova || perstringo — diximus add. U<sup>2</sup> in *fine lineae* || 9,4 dum ova || 10,1 perstringere ova || 2 perstrinxisti ova || 4 apoxyomenos p.c. U<sup>2</sup> s.l. (apoxyomenos a.c.) apoxyomenos va apoxyomenus U<sup>2</sup> lemma

5 dere est. **Plynius** de Lysippo: “Plurima ex omnibus signa fecit fecundissimae artis, inter quae dstringentem se, quem **M. Agrippa** ante thermas suas dicauit, mire gratum Tyberio principi, qui non quiuit tempore sibi in eo, quamquam imperiosus sui inter initia principatus transtulit que in cubiculum, alio ibi signo substituto. Qum quidem tanta populi Romani contumacia (c. 855) fuit, ut magnis theatri clamoribus reponi apoxyomenon conflagitauerit princeps que quanquam adamatum reposuerit”.

10 **11** Hinc **strigmenta** appellantur sordes, quae ex corporibus raduntur. Vnde strigmenta olei dicimus ceromata hoc est sordes olei, quae ex unctorum athletarum corporibus raduntur. **Idem**: “Vsum olei ad luxuriam uertere Graeci uitiorum omnium genitores in gymnasiis publicando. Notum est magistratus honoris eius octogennis sestertiis strigmenta olei uendidisse”. Hinc etiam **strigil** uocatur instrumentum ad dstringendum hoc est ad radendas sordes aptum, quo ueteres in balneis praecipue utebantur, (f°549r) ex auro, argento, ferro, interdum etiam lapidibus quibusdam. **Persius**: “I, puer, et strigiles Crispini ad balnea defer”. **Iuuenalis**: “Et sonat unctis Strigilibus”. **Martialis** de strigile ferrea: “Pergamus has misit. Curuo dstringere ferro: Non tam saepe teret lintea fullo tibi”. **Plynius** de spongia: “Cinis eius plurimum proficit contra scabrics genarum et quicquid opus sit dstringere. Praestat et strigilum uicem linteorum que affectis corporibus”.

10 **12** Ab harum similitudine in Hispania **strigiles** etiam uocabant auri paruulas massas, quod super omne solum in massa auro inuento capitur, qum caetera in metallis reperta igni perficiantur. Hoc statim aurum est consumatam que materiam protinum habet, qum ita inuenitur. Item strigil aluminis genus est pumicosum et foraminum fistulis spongiae simile rotundum que natura. Sunt qui putent stringere, qum pro eo capitur, quod est breuiter colligere siue percurrere, ab eo sumi, quod radere significat, siquidem radere proprie est leuissime tangere et eadem ratione stringere ensem accipi pro nudare. Nam, qum uagina eum exerimus, quasi radere hoc est polire ac detergere uidemur. **Virgilius**: “Strictum rotat acer Lutagus ensem”. Á stringere **striare** deducitur, quod est polire, leuigare. **Plynius**: “Conchis leuibus, striatis, uertice mitratim intorto”.

10 **13** **Striges** non á stringendis infantium corporibus, ut quidam falso existimant, sed á stridore nomen habent. Fabulosum que est, quod eas tradunt ubera infantium labris immulgere. Aues sunt nocturnae. **Lucanus**: “Quod tepidus bubo, quod strix

10,5-10 Plin. nat. 34,62 | 11,3-5 Plin. nat. 15,19 | 5-7 Schol.Iuu. 3,262 | 8 Pers. 5,126 | 8-9 Iuu. 3,262-263 | 9-10 Mart. 14,51 | 10-12 Plin. nat. 31,131 | 12,1-4 Plin. nat. 33,62 | 4-5 Plin. nat. 35,187 | 6 cf. Non. 402 | 9-10 Non. 402 (Verg. Aen. 10,577) | 10-11 Plin. nat. 9,102 | 13,1-4 cf. Isid. orig. 12,7,42 (Lucan. 6,689)

10,5 est om. ova || Lisipo ov Lisippo a || foecundissimae a || 6 dstringentem o || Marcus a || ante] a v || ditaui o || 7 Tiberio a || 11,2 creomata v || 6 dstringendum a || 7 post quibusdam del. U<sup>2</sup> et linteis (?) || 12 affectus v || 12,1 auri U<sup>2</sup> in sp.rel. || 4 est om. a || post et add. est a || 5 spongia o || 6 percurrere] percutere a || 11 mitrat v

nocturna queruntur". Constat tamen et in maledictis iam esse et etiam apud uetustis-  
 5 simos fuisse accipi que pro maleficis mulieribus, quae noctu gradientes infantium  
 corpora sanguinem sugendo exhauriunt. Nec desunt, qui opinentur ab hac strigosum,  
 de quo supra diximus, deriuari, quasi á strige exhaustum.

14 NVDO: inermi. **Nudum** proprie dicimus quicquid sine tegmine est. **Virgi-**  
 lius: "Nudatos que humeros oleo perfusa nitescit". Interdum tamen nudum pro inse-  
 pulto accipitur, quod non tegatur sepulchro. **Idem**: "Nudus in ignota, Palinure, iace-  
 bis harena". Quidam **nudum** et **nudatum** ita distinguunt, ut nudum sit, quod nun-  
 5 quam tectum fuit, nudatum autem, quod tectum esse consuevit, sed nunc tectum non  
 est, unde nuda facies et nuda manus dicitur, uenter autem (f°549v) nudatus. Á nudus  
 fit **nudo** uerbum, hoc est aperio, detego, á quo compositum **denudo** et **nuditas** no-  
 men et **nude** aduerbium hoc est aperte, simpliciter.

15 PECTORE. **Pectus** pars corporis est, infra gulam incipiens finiens que supra  
 aluum, quod intus homini octonis costis munitum est, suis denis, cornigeris tredecim,  
 serpentibus triginta. Homini duntaxat latum est, reliquiis corcinatum, praesertim  
 5 uolucris et in iis maxime aquaticis. Latitudo eius sublimis et exposita oculis mira-  
 bilem prae se fert habitus sui dignitatem. Á quo, qui porrectiori pectore sunt, **pecto-**  
**rosi** dicuntur. Á Graecis  $\theta\acute{o}\rho\alpha\chi$  dicitur, unde et munimentum militare, quo pectus  
 protegitur, **thorax** appellatur. Á quo **thoracati** dicuntur, qui thoraca induti sunt, si-  
 cut á lorica loricati. Item á pectus **pectorale** deriuatur. Hinc **pectoralis fascia**, de  
 qua **Martialis**: "Fascia crescentes dominae (c. 856) compesce papillas, Vt sit, quod  
 10 capiat nostra tegat que manus". **Fascia** linteolum est, ad ligandum aptum. Dicta á  
 graeco  $\phi\alpha\sigma\kappa\acute{\iota}\alpha$ , cuius diminutiuum est **fasciola**. Item á pectus fit **expectoro** uer-  
 bum, quod significat extra pectus eiicio. **Cicero**: "Tum pauor sapientiam mihi om-  
 nem examinato expectorat".

16 REDIMIT: emit, ut supra diximus. FACILI SANGVINE: facile effuso, hoc est  
 facilitate mortis. HVNC VOLO LAVDARI, QVI SINE MORTE POTEST. **Ari-**  
**stotelis** sententia est, quod mortem oppetere ob fugiendam paupertatem aut amorem  
 aut aliud quicquam molestum et graue non fortis animi est, sed potius timidi atque  
 5 imbecilli. Est enim mollicies quaedam laboriosa fugere et non, quia id decorum sit,  
 sed mali euitandi gratia mortem appetere. Hinc fuere plerique, qui Catonem et Thra-

13,4-5 Plin. *nat.* 11,232 | 6-7 cf. 37,6 | 14,1 Mart. 1,8,3 | 1-4 Non. 354 (Verg. *Aen.* 5,135; Verg. *Aen.* 5,871) | 15,1 Mart. 1,8,3 | 2-4 Plin. *nat.* 11,207 | 4-5 Lact. *opif.* 10,26 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 14,140 | 6 Gloss. II 330,14 | 7 cf. Tort. *thorax* | 9-10 Mart. 14,134 | 11 Gloss. III 470,20 | 11-13 Non. 16 (Cic. *de orat.* 3,218) | 16,1 Mart. 1,8,5 | cf. 13,10 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2 Mart. 1,8,6 | 2-6 Aristot. *eth.Nich.* 3,7 116A

14,4 arena a || 15,3 carinatum a || 11-13 Item — expectorat add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 16,1 REDEMIT  
 oa Redemit v || 5 mollicies o mollities v || quia non ova || 6 oppetere a

seam reprehenderunt uiri docti et eorum familiares, imbecillioris potius quam fortioris animi esse dicentes mortem sibi consciuisse, quod non honestas eo facto apparuerit turpia praecauens, sed animi infirmitas aduersa non sustinens. Quod Cato ipse in filio uisus est ostendere, quem non est secum hortatus ad mortem, sed de Caesaris benignitate omnia sperare praecepit. Eum igitur laudandum potius esse poeta existimat, qui tolerantia rerum aduersarum uiuendo quam, qui fuga moriendo gloriam sibi occupantur.

16,6-11 Aug. civ. 1,23

16,10 uisus] iussus v || 11 sperare] sperari posse ova

## AD COTTAM. EPIGRAMMA XXXVIII

BELLVS HOMO ES. Iocatur cum Cotta (f°550r) deridens eum, quod, qum uellet magnus uideri, bellum se per molliciem diminutiuo nomine appellabat, qum bellus et magnus inuicem repugnent. Et est tacita reprehensio eorum, qui, qum uelint boni uideri, molles tamen sunt atque lasciui.

1 Mart. 1,9,1 | 1-3 Cald. *Mart.*

1 qum *add. U<sup>2</sup> s.l.* || 2 molliem v

## DE VENVSTO. EPIGRAMMA XXXVIII

**1** PETIT VENVSTVS. Per iocum Venusti auaritiam carpit, uxorem foedissimam petentis dotis gratia, quia scilicet languebat et mox sperabatur moritura. Metrum est **iambicum** trimetrum, cuius duo genera sunt: alterum apud uetustissimos comicis tragicos que in usu fuit. **Horatius**: "Hunc socci sumpsero pedem grandes que coturni". Alterum apud iuniores tantum. **Verum iambicum** comicum et tragicum dicitur: hoc purum trimetrum appellatur suscipit que tres pedes inuicem mutatos, iambicum, pyrrichium et spondeum. Raro apud uetustissimos in usu fuit.

**2** NVPTIAS: matrimonium. **Nuptiae** dicuntur, ut **Modestinus** iurisconsultus affirmat, coniunctio maris et feminae, consortium omnis uitae, diuini et humani iuris coniunctio. Vnde **nuptialis** deriuatur. Hinc **nuptialis thalamus** dicitur cubiculum, in quo primum uir et uxor coniunguntur, á quo thalamo **epithalamium** uocatur sacer hymnus, qui in nuptiis canebatur. Et **nuptialiter** aduerbium, quod significat pro more nuptiarum, unde uesitiam aliquam nuptialiter dicimus hoc est decentius solito et ut fieri nuptiis solet.

**3** Nuptiae autem á nubendo dictae sunt. **Nubo** et compositum eius **obnubo** proprie significant operio, uelo. **Virgilius**: "Arsuras que comas obnubit amictu". Quoniam uero sponsae apud ueteres, dum uiro tradebantur, nubere hoc est uelare capita solebant, usurpari coeptum hoc uerbum pro eo, quod est uiro tradere siue uiro tradi. Nam et actiue dicimus: 'nupsit filiam Caesari', et passiuè: 'cuius filia nupsit Caesari'. Vnde non modo mulier, quae uiro tradebatur, **nupta**, sed etiam uir, cui tradebatur, **nuptus** dici solebat. **Plautus**: "Libet etiam Carinum, quid agat scire nouum nuptum". **Nupta** etiam **uerba** dicebantur, quae non licebat uirgini proferre. **Idem**: "Virgo sum, nondum didici uerba nupta dicere". Á nupta **innupta** deducitur, quae nondum (**f°550v**) uirum cepit. **Virgilius**: "Innuptae que puellae".

**4** Item á nubo **innubo**, á quo **innubus** et **innuba**, qui uxorem ducit et quae uiro traditur. Nam innubere proprie ad domum uiri transire est, unde et pro transire simpliciter ueteres usurparunt. **Lucillius**: "Suam enim inuadere atque innubere censet". Et **pronubo** hoc est nuptiis praesum, á quo **pronubus** ac **pronuba**, de quibus

1,1 Mart. 1,10,1 | 1-3 Cald. Mart. | 4-5 Hor. ars 80 | 5 cf. Diom. gramm. I 507,5 | 6-7 cf. Diom. gramm. I 503,32-35 | 2,1 Mart. 1,10,1 | 1-3 Mod. dig. 23,2,1 | 3 cf. Pap. nuptialis, thalamus | 4-5 Tort. epithalamion | 5-7 Pap. nuptialiter | 3,1 Seru. Aen. 11,77 | Hug. nubo | 1-2 P.Fest. 184 | 2 Seru. Aen. 11,77 | Verg. Aen. 11,77 | 3-4 Non. 143 | 5 cf. Prisc. gramm. II 556-22-23 | 7 Prisc. gramm. II 370,4-5 | 7-8 Plaut. Cas. 859 | 8-9 P.Fest. 171 (Plaut. Dysc. frg.) | 9 cf. Balb. innuba | 10 Seru. Aen. 2,31 | Verg. Aen. 2,238 | 4,1 cf. Balb. innuba | 2-4 Non. 125 (Lucil. 260)

1,1 fedissimam o || 4 socci p.c. U<sup>2</sup> (soci a.c.) || cothurni oa || 7 pirrichium ov pyrrhichium a || 2,1 nuptae a || 2 foeminae ova || 4 epithalamium o || 5 pro om. v || 3,2 significat ova || 5 nupsit ova || 7 licet a || quod a || 9 dicere] -re p.c. || Innupta a nupta v || 10 coepit ova || 4,3-4 censet ova

5 supra diximus. Et **connubo** matrimonio iungor, quasi simul nubo. **Apuleius**: “Nescientibus que parentibus puellari aetate connupseramus”. Hinc **connubium**, ius legitimi matrimonii. **Virgilius**: “Connubio iungam stabili propriam que dicabo”. Et **nubilus**, ad nubendum apta.

5 **Nubo** autem, quando operio significat, á nube deditur, quae caelum operit. **Nubes** autem deriuatur á graeco νέφος, quod apud illos á priuatione lucis nomen accepit, quemadmodum γνεφας, quod nimbium significat, á quo nostri **gnefosum** obscurum dixere, quasi nebulosum. **Varro**: “Gnefosus locus et sine ulla luce”. Est enim  
5 nubes uapor humidus in sublime egressus siue aer in liquorem coactus, cuius densitas haud dubie solem obumbrat.

6 Á nube **nubilum** deducitur, quod modo adiectiuum est et significat fuscum, nubibus tectum; modo substantiuum significat que ipsam nubem. Vnde fit **obnubilo** uerbum, quod significat offusco, obtenebro et quasi nubibus impleo. Et **nubecula**, parua nubes. Et **nubilosus**, nubibus plenus. Et **nubiger**, gerens nubes. Á nube **nebula** ita differt, quod nebula uapor est é terra atque aquis surgens, quae siue statim euanescit, siue in altum sublata conuertitur in nubem. Nubes quocunque tempore fieri possunt, nebulae nec aestate calida nec nimio frigore existunt. Á nebula **nebulosus** deducitur, nubibus plenus, et **nebulo**, nugator, uanus, nullius praetii homo, quod non facile perspicere potest qualis sit, quasi nebulis obtenebratus uel, quod mendaciis ac  
10 uersutiis suis nebulas quasdam obiicia[n]t, uel, quod ad fugam fugitiuis et furta nebulae sunt accommodatae. **Lucillius**: “Nugator quidem ac nebulo sit maximus multo”. Hi et **tenebrones** á ueteribus dicebantur á tenebris. **Varro**: “M. Curius consul in Capitolio, qum delictum haberet nec citatus á tribunis ciuis respondisset, uendidit tenebronem”. Nebula á graeco deducitur νεφέλη, á quo per diminutionem νεφέλιον  
15 parua nebula dicitur.

7 ADEO NE PVLCHRA EST? Vt scilicet: cupi, peti, precari, donari mereatur. TVSSIT. Hoc placet in ea et ob hoc petitur, quod tussit, hoc est phthisin (f°551r) patitur, et speratur mox moritura. Phthisici enim tussim patiuntur, ut supra diximus. **Tussio** quid significet, manifestum est. Quidam hoc uocabulum facticium esse putant. Ab eo fit **tussis**, á quo **tussicula** diminutiuum et **tussilago** herba, quae tussim

4,4-5 cf. 2,326 | 5-6 Apul. ? *frg.inc.* 148 | 6-7 Seru. *Aen.* 1,73 | 7 Verg. *Aen.* 4,126 | 7-8 cf. Isid. *orig.* 10,184 | 5,1 Don. *Hec.* 656,3 | cf. Isid. *orig.* 13,7,2 | 2 Suida νέφος [N 278] | Gloss.<sup>L</sup> II *Philox.* NU 1 | 3 P.Fest. 95 | 4 Varro ? *frg.inc.* 40 | 4-6 Plin. *nat.* 2,111 | 6,1-2 cf. Balb. *nubilum* | 3 cf. Plin. *nat.* 18,356 | 4-6 cf. Seru. *Aen.* 1,743 | 7 Plin. *nat.* 2,152 | 8-9 P.Fest. 164 | 9-14 Non. 18-19 (Lucil. 577; Varro *Men.* 195) | 14 Gloss.<sup>L</sup> II *Philox.* NE 2 | 14-15 Gloss. II 375,67 | 7,1 Mart. 1,10,3 | 2 Mart. 1,10,4 | 2-3 Cald. *Mart.* | cf. 21,9 | 5 cf. Hug. *tussis* | 5-14 Plin. *nat.* 26,30-31

4,5 et om. v || 5,2 νεφασ v || 3-4 quemadmodum — luce add. U<sup>2</sup> in fine lineae || 3 κνεφασ ov κνεφος a || 6,4 nubibus | nubilus o || Nebula a nube v || 5 difert o || est | sit ova || 8 precii v pretii a || 9 perspici a || 10 obiiciant U || ad furta a || 11 accomodatae o || 12 Cur. va || 13 ciuis | quis v || 7,1 PVLCHRA o || 2 in add. U<sup>2</sup> || expetitur v || phthisin o phthisim v || 3 phthisici v || 4 facticium ova

sedat. Ob id etiam **bechion** appellata ἀπὸ τοῦ βῆχας ὀφελεῖν, hoc est á tussi sananda. Duo eius genera: siluestris, cui, ubi nascitur, subesse aquas credunt; folia habet quinque aut septem, maiuscula quam hederæ, subalbida á terra, superne pallida, sine caule; sine flore, sine semine, radice perquam tenui; quidam eandem **chameleucen** putant; huius aridæ cum radice fumus per arundinem haustus aut deuoratus ueterem tussim sanare dicitur. Altera á quibusdam **saluia** appellatur, similis uerbasco; conteritur ea et colata calefit atque ita contra tussim et lateris dolores bibitur; contra scorpiones etiam et dracones marinos efficax. Item contra serpentes, si ea ex oleo laesi perungantur.

7,6 sedeat a || ὀφελεῖν ον || 7 syluestris a || 8 ederae a || 9-10 chamaeleucen oa || 10 arida a || 14 perunguntur ον

## (c. 858) AD SEXTILIANVM. EPIGRAMMA XL

1 QVM DATA SINT EQVITI. Sextiliani hebrietatem per iocum carpit, cuius etiam mentionem facit inferius: "Sextiliane, bibis quantum subsellia quinque". Sensus est: qum sit lege cautum, ne supra decem num<m>os impendere uino equites in conuiujs possint, tu solus uiginti num<m>orum uinum potas. Praescriptum equitibus  
5 fuit, ne supra decem num<m>orum uinum apponere mensae liceret. Item, ne quis uinum graecum amineum que plus octonis aeris singula quadrantalia uenderet.

2 Parcissimi olim in bibendo uino ueteres fuere. Vnde **L.Papyrius** imperator aduersus Samnites dimicaturus uotum fecit, si uicisset, loui pocillum uini se libaturum. Et **Cato**, qum in Hispaniam nauigaret, ex qua cum triumpho rediit, gloriatus est non aliud se uinum bibisse, quam remiges. Idem scripsit propinquos non aliam ob  
5 causam feminis osculum dare solitos, quam ut scirent, an olerent uinum, quo uti Romae mulieribus non licebat. **Egnatii** uxorem constat, quod uinum é dolio bibisset, fustibus á marito interfectam fuisse eum que caedis á Romulo absolutum. Item matronam aliam, quod loculos, in quibus erant claues (**¶551v**) cellae uinariae, aperisset, inedia á suis mori coactam.

3 In conuiuio nunquam plus semel uinum graecum dari solebat, Chium raro Romae nisi medicinae gratia bibebatur. Postea in tantam luxuriam uenere mores, ut **Lucullus**, qum rediit ex Asia, amplius centum congiorum uini graeci conuiuio apposuerit. **Caesar** dictator triumphj sui coena uini Falerni amphoras centum, Chii cados  
5 centum in conuiuia distribuerit. Propterea lege adhibita moderatio est cautum que, ne uinum, quod equestri epulo apponeretur, decem num<m>orum praetium excederet.

4 BIS DECIES: uigeties. **Bis** enim id significat, quod Graeci dicunt δις. Á quo fit **binus** bina binum, quod significat duo. **Sisenna**: "Ad binum milium numero saucjis utrinque factis". Hinc **combinatio** duorum coniunctio dicitur, et **combinare** est multos ita diuidere, ut bini sint id est duo simul coniuncti. Hinc combinatio etiam figura appellatur, quam Graeci **epizeuxin** uocant, qum in oratione eadem dictio sine medio duplicatur. **Virgilius**: "Me me! adsum, qui feci". Et **bipennis**, de qua superius, securis ex utraque parte aciem habens. Et **bilinguis**, duas habens linguas, ut serpens; item, qui loquendo non constat, sed modo unum modo aliud loquitur; item

1,1 Mart. 1,11,1 | 1-4 Cald. Mart. | 5 cf. Mart. 1,11,1 | 5-6 Mart. 14,95 | 2,1-4 Plin. nat. 14,91 (Cato orat. 53) | 4-5 Plin. nat. 14,90 (Cato orat. 221-222) | 5-9 Plin. nat. 14,89 | 3,1-5 Plin. nat. 14,97 | 5-6 cf. Mart. 1,11,1 | 4,1 Mart. 1,11,2 | Prisc. gramm. III 88,15 | 2-3 Non. 80 (Sisenna hist. 36) | 3 Gloss. IV 322,38 | 4-6 Tort. epizeuxis (Verg. Aen. 9,427) | 6-7 cf. 2,124 | 7 Non. 79 uel Hug. bilinguis

**tit.** SEXTILIANVM p.c. (SESTILIANVM a.c.) || 1,1 ebritatem a || 3 numos Uv || 4 numerum U || 5 numerum U || mensae om. ova || 6 octonis v || eris o || 2,5 foeminis va || 3,3 qum] qui ova || 5 ne add. U<sup>2</sup> s.l. | 6 numerum U || pretium oa precium a || 4,2 binus .na .num ova || millium a || saucjis o || 4-6 combinatio — Et add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 6 meme ova

fallax, quoniam ad mentem quoque plerunque refertur. Et **bidentes**, quae et ambidentes dictae á ueteribus inueniuntur. Et **bidental**, de quibus superius diximus. Et **biginae** geminae, quod duae uno partu natae sint. Et **bigenera**, animalia é diuerso genere nata, ut **leopardalis** ex leone et panthera, **mulus** ex asino et equa. **Binominis**, quod et **binomius** dicitur, cui geminum est nomen, ut **Numa Pompilius**, **Tullus Hostilius**. **Biceps**, duorum capitum.

**5 Biclinium**, locus ubi duo lecti sunt, sicut **triclinium** ubi tres. **Bihaeres**, qui duas haereditates consecutus est. **Biduum**, duo dies. **Biennium**, duo anni. **Bifera**, arbor, quae bis fert fructus. **Bipara**, quae bis peperit. **Biuium**, locus, quod duas uias habet, sicut triuium quod tres. **Bifariam**, bipartito. **Bipartior** in duas partes diuido, á quo **bipartitum** et **bipartitio** et **bipartito** aduerbium. **Bifidus** in duas partes fissus. **Bipennis**, securis, quae ex utraque parte acuta est. Et biuita, uidua, quod duas uitas habuerat, alteram coniugalem, coelibem alteram. **Varro**: “Ad biuitam uenio, qum uellem ostendere, quid uellem, M. Attilius, inconstantiae filius, me reprehendit”. **Bifores**, duplices iuanuas habentes. **Bigae**, quasi biuigae. **Bilibris**, duorum librarum. **Bimatus**, spatium duorum annorum. **Bimulus**, qui in bimato est. **Bilanx**, quod duas, ut superius ostendimus, habeat lances. **Bimaritus**, secundo maritus.